
VYDÁVÁ ÚŘAD MĚSTYSE TRHOVÁ KAMENICE ČÍSLO 03 / 2013 ROČNÍK 42 

Oslavy naší obce 

Od posledních oslav uběhlo deset let, a tak se připravujeme na 160. výročí povýšení Trho-

vé Kamenice na město.  

Kdo počítal, tak mu vyšlo, že to bylo v  roce 1853. V knížkách se dočteme, že okolo tohoto 

roku tu vznikalo vlasařství (výroba paruk) – řemeslo, jež vydělávalo značné peníze. Na 

náměstí se konaly jarmarky a dobytčí trhy. Z té doby je také kašna na náměstí. Své služby 

nabízel významný zájezdní hostinec s názvem „Hostinec U Knížete“ (dole na náměstí). Žilo 

zde něco málo přes 2000 obyvatel. Byla to tedy doba rozkvětu.  

Nabízí se otázka, proč už nejsme město. O titul „MĚSTO“ přišla Trhová Kamenice v  roce 

1954, kdy se územní reorganizací stala „OBCÍ“. Od 10. října 2006 

jsme „MĚSTYS“. V  podstatě jsme obcí zůstali, ale máme právo uží-

vat titul městys.  

Vraťme se ale k  oslavám, které připomínají významnou událost 

v historii obce. Oslavy budou probíhat o víkendu 15. a 16. června 

2013. V sobotu dopoledne se o kulturní program postarají děti 

z mateřské a základní školy. Na odpoledne jsou pozvané divadelní, 

taneční a hudební skupiny. Věříme, že si každý vybere. Vše se bude 

odehrávat na náměstí, kde se dříve konaly jarmarky, a tak i při 

oslavách zde budou stánky s  rozličným zbožím – keramika, koření, 

výrobky ze dřeva, slámy, proutí,…Děti i dospělí si budou moci vyzkoušet svoji dovednost 

Trhovokamenický občasník—vydává Úřad městyse Trhová Kamenice, ročník 42.  

Obsah zajišťuje a zpracovává ve spolupráci s Úřadem městyse Trhové Kamenice Jitka Němcová. 

Uzávěrka příštího čísla bude v pátek 22. března 2013.   
Kontakt: obcasnik.tk@gmail.com 
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Milí čtenáři, 

začíná březen a 20. března nastane jarní rovnodennost. Tímto dnem za-

čne opravdové jaro. Tedy alespoň dle kalendáře. 

Bohužel to nefunguje tak, aby úderem půlnoci 19. března vykvetly prvo-

senky, probudili se ptáčci, narodila se mláďata a teplota vlivem sluneč-

ních paprsků vzrostla o několik stupňů… Snad se příznaky blížícího se 

jara budou projevovat dostatečně silně i během skoro jarního období 

a až to skutečné jaro opravdu přijde, všichni to příjemně poznáme. 

Přeji Vám příjemné prožití posledních zimních dnů a hodně dobré nálady 

do těch přicházejících jarních. 

Jitka Němcová 

INFORMACE Z ÚŘADU MĚSTYSE 
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Poplatky v roce 2013 

 Poplatek za odpad: 500 Kč za jednu povinnou 

osobu či rekreační objekt, do 30. června 2013 

 Pronájem hrobu: dle smlouvy 

Inzerát 

Úřad městyse nabízí k  prodeji masážní lehátko 

(cena dle dohody). Bližší informace získáte na Úřadě 

městyse Trhová Kamenice. 

Dále nabízíme k  pronájmu nebytové prostory 

v č.p. 56 po provozovně kadeřnictví. 

Soutěž 

Prostřednictvím minulého čísla jsme vyhlásili soutěž 

o nejlepší fotku Trhové Kamenice . Soutěž je pro 

všechny věkové kategorie. 

Vítěz získá pěknou publika-

ci plnou fotografií od profe-

sionálního fotografa pana 

Ludvíka Plašila, který je 

členem hodnotící komise.  

No a jak se soutěže zúčastnit? Na úřadě odevzdáte 

nejpozději do 31. května 2013 maximálně 3 své 

nejlepší fotografie (minimální rozměr 18x24cm), jež 

se týkají naší obce (příroda, lidé, budovy atd.).  

Tak pomalu vybírejte ze své sbírky, nebo foťte, foťte 

a foťte, ať se vám do termínu uzávěrky povede udě-

lat nějaký ten pěkný snímek. 

Těšíme se na vaši práci. 

Lucja Němcová 

Pěvecký sbor 

V letošním roce dáváme dohromady pěvecký sbor. 

Zatím se vše daří. Scházíme se každé pondělí v době 

od 18.00 do 19.00 hodin v místní škole, kde zpíváme 

za doprovodu piana pod vedením paní učitelky Vero-

niky Aulické. Je nás zatím jedenáct, dokonce i dva 

muži. Nálada je fajn, je nám do zpěvu, tak pokud 

máte chuť, přijďte mezi nás. Jediné co je potřeba, 

jsou přezůvky. 

Lucja Němcová 

v různých disciplínách, které předem neprozradíme. 

Rodáci a další návštěvníci si jistě rádi prohlédnou 

základní školu, muzeum, výstavu fotografií o Trhové 

Kamenici a také filmy, jež se týkají naší obce a okolí.  

Nedělní program se bude odehrávat na fotbalovém 

hřišti. Nebude chybět fotbálek a ukázky hasičských 

zásahů.  

Na přípravě oslav se ochotně podílejí všechny místní 

spolky, škola, školka a další dobrovolníci. Jsme tomu 

velmi rádi. Vítaná je i prezentace místních firem 

a soukromých osob při jarmarku. Děkujeme za po-

skytnuté fotografie, které využijeme na výstavě. Do-

konce jsme dostali „Veršovánky“ věnované Trhové 

Kamenici od pana Josefa Janotky. Zde je jedna 

z nich: 

Chrudimka 

1) Chrudimko, ty řeko malá, 

 jenž Kamenicí ses dřív zvala,  

 klidně plyneš městečkem,  

 pohody jsi místečkem. 

2) Tvoje vody tiše plynou,  

 vlnka k vlnce k sobě tíhnou  

 a ty rybky, co zde jsou,  

 tvojí jsou též ozdobou. 

3) Ranní opar tebou sílí 

 a v něm tančí vodní víly, 

 hastrman, té řeky pán,  

 je tím tancem kolébán. 

4) Opar mizí, den už vstává, 

 ranní rozbřesk tím nastává, 

 víly končí, vodník jde spát,  

 slunce svítí, zas bude hřát. 

5) Když však bouře zaburácí,  

 řeky klídek se též ztrácí,  

 z kopců voda se sem valí,  

 její hukot slyšet v dáli. 

6) Z břehů voda vystupuje,  

 vůkol louky zaplavuje,  

 zdejší lidé chytří byli,  

 výše domy postavili. 

7) Těm ta voda neuškodí,  

 oni znají sílu vody,  

 až se vrátí mezi břehy,  

 bude klidná, plná něhy. 

8) Opět plyne říčka klidně,  

 zas je krásně, tiše, vlídně,  

 Chrudimko, ty řeko malá,  

 tys městečku jméno dala. 

INFORMACE Z ORDINACE... 

Dne 1. března 2013 nebudu ordino-

vat. Zastupuje mě MUDr. Svoboda 

v Nasavrkách. Důvodem mé nepří-

tomnosti není stávka vyhlášená lé-

kařskou komorou, ale budeme i se 

sestřičkou paní Novotnou na Kongre-

su primární péče v Praze.  

MUDr. Zuzana Vančová 
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SKLO 

BLAHOPŘÁNÍ Sklo se vhazuje do zeleného nebo bílého kontej-

neru. Pokud jsou k dispozici oba, je důležité třídit 

sklo i podle barev. Do zeleného kontejneru můžeme 

vhazovat barevné sklo, například lahve od vína, alko-

holických i nealkoholických nápojů. Vhodit do zelené-

ho kontejneru můžete také tabulové sklo z oken a ze 

dveří. Do bílého kontejneru vhazujte sklo čiré, tedy 

sklenice od kečupů, marmelád či zavařenin a rozbité 

skleničky. 

Pokud na stanovišti kontejnerů je pouze zelený kon-

tejner na sklo, pak do něj dávejte sklo bez ohledu na 

barvu. Vytříděné sklo není nutné rozbíjet, bude se 

dále třídit! Díky svým vlastnostem se dá skleněný 

odpad recyklovat do nekonečna. 

Do kontejnerů na sklo nepatří keramika a porcelán. 

Nepatří sem ani autosklo, zrcadla nebo třeba dráto-

vané sklo, zlacená a pokovená skla. Vratné zálohova-

né sklo vracejte zpět do obchodu. 

Používání tříděného skleněného odpadu představuje 

ve sklárnách obrovské úspory energií a také náhradu 

primárních surovin. Do vsádky může přijít podle 

technologie 60 – 85 % tříděného skla. Střepy, které 

tvoří součást sklářského kmenu, jsou společně s jeho 

dalšími částmi taveny při teplotách kolem 800-1400°C. 

Z roztavené hmoty je možné vyfouknout nebo odlít 

nové výrobky. Velkou výhodou recyklace skla je fakt, 

že ho lze recyklovat neomezeně stále dokola. 

Z vytříděného skla se vyrábí nejčastěji obalové sklo – lah-

ve na minerálky, alkohol a pivo a jiné skleněné vý-

robky. Sklo se dále používá pro výrobu tepelných 

izolací – skelné vaty a pěnového skla nebo jako pří-

sada do speciálních druhů betonů a do brusných 

hmot. 

Hodně zdraví a životní pohody přejeme všem jubilan-

tům, kteří oslaví v  měsíci březnu 2013 své kulaté 

narozeniny. 

 60 let Josef Jůn, Trhová Kamenice 

 Jiří Chvojka, Trhová Kamenice 

 70 let Zdeněk Málek, Petrkov 

 75 let Ivan Šmahel, Trhová Kamenice 

 93 let Jaroslava Halíková, Trhová 

  Kamenice 

Vážení čtenáři, 

máme tu další, v  pořadí druhý, díl našeho seriálu 

o třídění odpadů. Dnes se budeme věnovat třídění 

a zpracování skleněných obalů a skla. 

Sklo, které se v  domácnostech stává odpadem, jsou 

převážně lahve od nápojů, zavařovací sklenice nebo 

rozbité skleničky. Pro uložení těchto odpadů je šikov-

ným řešením plastová nebo kovová krabice, či kbelík 

i pevnější taška. Místem, kde budete doma uchová-

vat tříděný skleněný odpad před odnesením do kon-

tejneru, může být komora či sklep. 

PODĚKOVÁNÍ 

Děkujeme všem, kteří se přišli naposledy rozloučit 

s paní Marií Kábelovou. Děkujeme za projevy sou-

strasti a květinové dary. 

Rodina Kábelova 

ZMĚNA JÍZDNÍCH ŘÁDŮ 

Od 3. března 2013 

dochází ke změně 

jízdních řádů, která 

vychází z jednotlivých 

jednání ORP v  lednu 

a v únoru 2013. Plat-

né jízdní řády jsou 

vyvěšeny na webo-

vých stránkách www.oredo.cz. 

Od 1. března dochází k úpravě cen jízdného v sys-

tému IREDO. Uvedený nárůst cen je v průměru 

o 5%. Ceník je zveřejněn na webových stránkách 

www.oredo.cz. 

Pro dotazy veřejnosti bude ve dnech 1. 3. – 4. 3. 2013 

od 8.00 do 18.00 hodin v provozu informační linka 

na tel. 466 030 708. 
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120 LET SOKOLA V TRHOVÉ KAMENICI 

V roce 1862 založil Dr. M. Tyrš první českou tělový-

chovnou organisaci „Sokol“. Organizace měla být pro 

všechny, kteří chtěli cvičit a ozdravovat své tělo. 

V roce 1891 se konala v Praze jubilejní výstava. 

Z našeho městečka jeli na výstavu členové vzděláva-

cí besedy „Neruda“. Setkali se zde se členy sokol-

ských jednot a informovali se o založení této organi-

zace.  

29. prosince 1892 se konala v hostinci u „Knížete“ 

ustavující Valná hromada. Této Valné hromady se 

zúčastnilo 20 členů. Prvním starostou se stal Josef 

Zábský. V  tomto hostinci se začalo cvičit. Byl však 

nedostatek nářadí a hostinec nebyl vhodnou tělocvič-

nou. 

V roce 1921 byla postavena sokolovna, kde sokolové 

našli vhodný prostor pro cvičení a i pro činnost dra-

matického kroužku. 

V roce 1926 obdržela jednota sokolský prapor, který 

věnoval starosta Sokola Emanuel Brebera. Členové 

jednoty se pravidelně zúčastňovali sokolských sletů. 

Po druhé světové válce byla v  naší jednotě bohatá 

sportovní činnost. Mimo pravidelné cvičení provozo-

val činnost oddíl kopané, odbíjené a stolního tenisu. 

Rovněž byl obnoven divadelní obor /herci Kopecký 

E., Dibelka K., Němcová A., Procházková A., Neveče-

řel L. a další/. 

Funkci starosti T. J. zastávali Dr. Čermák J., Dočekal 

St., Barvínek L. a ostatní nejmenovaní členové jed-

noty. 

V současné době má naše jednota „Sokol“ 25 členů 

a činnost řídí pětičlenný výbor. Zajišťujeme cvičení 

pro mládež /bohužel mezi mladými není o sportování 

velký zájem/, cvičí ženy a dobře pracuje oddíl stolní-

ho tenisu seniorů. 

Touto malou procházkou dějinami Sokola u nás, 

chceme vzdát hold a poděkování Všem, kteří se po 

celou dobu trvání Sokola zasloužili. Výbor Tělocvičné 

jednoty se bude nadále snažit, aby činnost Sokola 

u nás v Trhové Kamenici dále pokračovala. Chceme 

vychovávat lidi zdravé, tělesně zdatné. 

Výbor T. J. Sokol 

Zápis do 1. třídy 

Dne 29. ledna proběhl na naší Základní škole Trhová 

Kamenice zápis do prvních tříd . Budoucí prvňáčci 

prošli během zápisu šest stanovišť, kde si vyzkoušeli, 

jak umějí počítat, poznávat geometrické tvary, pra-

covat s interaktivní tabulí. Při poznávání večerníčko-

vých postav prokázali svou znalost pohádek. Věříme, 

že se zápis všem líbil a těšíme se na budoucí spolu-

práci. 

Lyžařské závody 

V pátek 15. února 2013 se uskutečnily lyžařské 

závody na sjezdovce SKI Hluboká pod záštitou Mikro-

regionu Hlinecko.  

Jako již tradičně se velice dařilo našim žákům. Zde 

přinášíme výsledky: 

Z NAŠÍ ŠKOLY 

1.-3. třída 

1. místo Vašík Kudláček 

2. místo Rosťa Holub 

4. – 6. třída Kluci Holky 

1. místo Vojta Rejholec Kačka Dubská 

3. místo Vojta Kudláček Kristýnka Němcová 
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V pátek 1. února jsme se sešli ráno u autobusu 

a vyjeli v nádherném počtu asi 20 dětí na bruslení 

do Hlinska. Původně z  toho měl být výlet do bazé-

nu, bohužel nám bazén vypustili a tak jsme našli ná-

hradní variantu. Jak se později ukázalo, tato neplá-

I v kategorii učitel/ka obsadila naše škola první mís-

ta. Kdy suverénně nejlepší z kantorek by-

la p. uč. Melounová. Stejně ovládl kategorii učitelů 

i p. uč. Novák, který také nenašel přemožitele. 

Všem žákům děkujeme za vzornou reprezentaci ško-

ly a přejeme jim mnoho dalších lyžařských úspěchů 

„SCOLL“ 

Recitační soutěž 

Ve středu 20. února 2013 se na naší škole uskuteč-

nilo školní kolo recitační soutěže. Ve 4 kategoriích 

své působivé básně a texty interpretovalo celkem 

33  soutěžících. Porota (R. Nejedlý, H. Slavíčková, 

L. Karská) vůbec neměla lehký úkol, jelikož výkony 

recitátorů byly ve všech kategoriích velmi vyrovnané. 

V první kategorii (2. – 3. třída) se na 1. místě 

umístila Sabina Břeňová (3. třída), 2. místo obsadila 

Pavla Malinová (3. třída), 3. místo získala Lucie Li-

nhartová (2. třída). Ve druhé kategorii (4. – 5.třída) 

porotu oslnily hned 2 dívky – Sára Tichá (5. třída) 

a Tereza Žáková (5. třída), proto jim oběma patřilo 

1. místo. 2. místo bylo uděleno Elišce Vodičkové 

(4. třída), 3. místo vybojovala Eva Odehnalová 

(4. třída). 1. místo si ve třetí kategorii (6. – 7.třída) 

svým excelentním přednesem zajistily Justýna a Sa-

bina Neuwirthovy (6. třída). 2. místo si zasloužila 

Anita Zlatohlávková (7. třída), 3. místo obsadil On-

dřej Kavalír (6. třída). Ve čtvrté kategorii (8. – 9.třída) 

na 1. místě zazářila Anna Marková (8. třída), 2. mís-

to obsadili Marek Diviš (9. třída) a Petra Nováková 

(8. třída). Zvláštní ocenění v podobě čestného 

uznání za vzornou reprezentaci v recitační soutěži 

porota udělila děvčatům z 5. třídy - Zuzaně Bulíkové, 

Tereze Dubské, Adéle Häuslerové a Elišce Kyselové. 

Ve třetí kategorii bylo čestné uznání uděleno Anně 

Hronové ze 6. třídy. Nejlepší recitátoři (Sabina Bře-

ňová, Sára Tichá, Eliška Vodičková, Tereza Žáková, 

Justýna Neuwirthová, Sabina Neuwirthová, Anita Zla-

tohlávková, Anna Marková) budou naši školu repre-

zentovat v okresním kole recitační soutěže , které 

se uskuteční 27. a 28. února 2013 v Chrudimi.  

novaná akce byla ještě úspěšnější než plavání a jistě 

si zaslouží brzké opakování. Tři hodiny bruslení měly 

sloužit k  zocelení a utahání dětí, bohužel nejzocele-

nější a spíš nejutahanější byla opět paní učitelka. 

Znovu jsme již tradičně vyjedli naši oblíbenou cuk-

rárnu a poté na nábřeží nakrmili kačenky zbylými 

houstičkami z domu. Plni zážitků jsme se vraceli do-

mů. 

Další naší akcí je opět bruslení. Tentokrát ne 

v Hlinsku, ale v Trhové Kamenici. Počasí a okolnosti 

nám přály, v  době oblevy podmáčely louku za pečo-

7. – 9. třída Kluci Holky 

1. místo Jarda Švejda Bára Polánská 

2. místo Milda Polánský – 

3. místo Ráďa Rulík – 

ZPRÁVIČKY Z DRUŽINY 
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vatelským domem a po následném ztuhnutí vznikla 

celkem slušná plocha na každodenní odpolední brus-

lení a klouzání. Je to spíše nádeničina, než bruslení, 

ale výsledek stojí za to. Každý den asi půl hodiny 

vyhazujeme 20 cm sněhu a poté s  radostí asi půl 

hodiny jezdíme. A druhý den nanovo. Ale co bychom 

neudělali pro trochu pohybu a protažení svých tělí-

ček. 

Za ŠD Janotková Soňa 

FARNÍ OKÉNKO 

část a příjmy farnosti jsou minimální, dovolujeme si 

Vás požádat o příspěvek na účet farnosti 

č. 1143014359/0800. 

Pavel Čtvrtečka 

Na začátku 18. prožívala Trhová Kamenice rozkvět, 

a to zvláště díky trhům, které měly svou pověst 

v širokém okolí. Sám císař Josef I. povolil rozšíření 

jejich počtu. Hrabě František z Schonfeldu nesledoval 

jen hmotný prospěch panství, ale záleželo mu též na 

duchovních potřebách poddaných. Proto byl z jeho 

popudu dán podnět ke stavbě nového kostela, který 

měl nahradit původní, dřevěný. Nový zděný barokní 

kostel, vysvěcený roku 1749, byl na zdejší poměry 

možná trochu větší, než bylo třeba, v každém přípa-

dě se však zrodilo kulturní bohatství, které další ge-

nerace dědily a měly povinnost se o ně postarat. 

Úvod článku je možná vzat dosti zeširoka, teď k věci. 

Po zjištění špatného stavu střechy věže, kde byly 

trámy silně poškozeny hnilobou, přistoupila farnost 

před dvěma lety k provedení opravy. Byla vybrána 

firma p. Halamky z Proseče a došlo k uzavření 

smlouvy v celkové ceně 2 055 000, - Kč. Podařilo se 

získat granty od Pardubického kraje a Ministerstva 

kultury ČR. Grant však představuje pouze příspěvek 

na investici a část nákladů se musí uhradit z pro-

středků vlastníka a příslušné obce. V roce 2011 pro-

běhla první fáze opravy. Bylo postaveno lešení, str-

žena krytina, vyměněny krovy a vztyčen nový kříž. 

Celkové náklady v roce 2011 činily 1 150 000, - Kč. 

Tím se však farnost finančně vyčerpala.   

V roce 2012 proběhlo dokončení opravy střechy 

v ceně 905 000, - Kč. Pardubický kraj poskytl 

180 000,- Kč, Ministerstvo kultury 216 000,- Kč, Bis-

kupství královéhradecké 100 000, - Kč. Městys Trho-

vá Kamenice přispěl částkou 15 000 Kč. 

Vzhledem k tomu, že je třeba uhradit ještě zbývající 

PROGRAM KINA V TRHOVÉ KAMENICI 

8. března 2013—MDŽ 

Od 18.30 hodin jsou srdečně 

zvány všechny ženy (maminky, 

babičky, dívky,…) do restaura-

ce Na Radnici v Trhové Kame-

nici. Poslechnete si krátké bás-

ničky, které připravily děti ze 

školní družiny. Čeká Vás malý 

dáreček, písnička, drobné ob-

čerstvení. Spoustu hezkých pís-

niček pro dobrou náladu zahra-

je DJ. 

/pozn. red. v minulém čísle se vyskytla chybná interpretace 

příspěvku — hudbu ani básničku nosit nemusíte… ale určitě 

můžete☺ . Za chybu se omlouvám./ 

8. března 

v 18 hodin 

Arthur a Minimojové  

Film Francie + USA. 

Animovaná pohádka pro 

malé i velké s českým 

dabingem. 

Žánr: pohádka 

Délka filmu: 103 minut. 

Mládeži 

přístupno 

Vstupné 

20/40,-Kč 

15. března 

v 18 hodin 

Arthur a Maltazardo-

va pomsta 

Film Francie. Pokračová-

ní příběhu o malém Ar-

thurovi. Česky namluve-

no. 

Žánr: pohádka 

Délka filmu: 93 minut. 

Mládeži 

přístupno 

Vstupné 

20/40,-Kč 

22. března 

v 18 hodin 

Probudím se včera 

Česká komedie ze stu-

dentského prostředí. 

Žánr: komedie 

Délka filmu: 103 minut. 

Mládeži 

přístupno 

Vstupné 

30/50,-Kč 

29. března 

v 18 hodin 

Kuře na švestkách 

Film Francie, Německo, 

Belgie. Romantické dra-

ma od tvůrců filmu Per-

sepolis. 

Žánr: romantický příběh 

Délka filmu: 93 minut. 

Mládeži 

přístupno 

Vstupné 

30/50,-Kč 

KOMISE KULTURY TK PŘIPRAVUJE A ZVE 
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SOUBOR LIDOVÝCH STAVEB VYSOČINA 

Východočeské divadlo Pardubice 

Návštěva Východočeského 

divadla Pardubice v průběhu 

jarních měsíců . Přes velký 

divácký zájem se snažíme 

zajistit vstupenky na předsta-

vení „CHARLEYOVA TETA“ . 

Světovou premiéru měla 

v Londýně již v roce 1892. 

Orientační cena pro účastníka je 300, - Kč (250, -Kč 

vstupenka, doprava zvláštním autobusem). 

Poznávací zájezd pro seniory 

Poznávací zájezd pro seniory v měsíci květnu do 

města Třebíče a jeho okolí. 

Program vybereme z dostupných možností: 

Státní zámek Náměšť nad Oslavou. 

Třebíč — Bazilika sv. Prokopa (unikátní památka 

UNESCO); židovské ghetto s dvěma synagogami; 

památky ve vnitřní části města. 

Občerstvení na vlastní náklady v restauraci Podkláš-

terního pivovaru Urban. Další informace sdělíme 

v „Trhovokamenickém občasníku“ a v místním roz-

hlase. 

Předběžné přihlášky přijímá paní H. Měkotová 

(prodejna samoobsluhy). 

Za KK Mgr. Jaroslav Šibal 

BETLÉM 

 „EXPOZICE MASOPUSTNÍCH OBCHŮZEK 

A MASEK Z HLINECKA“ 

V domku č.p. 362 jsou vystaveny dokumenty vě-

nované zápisu masopustních obchůzek z  Hlinecka 

do světového nehmotného dědictví UNESCO. Mů-

žete si zde prohlédnout množství historických 

i současných fotografií masek, stejně jako origi-

nální masky z Blatna, Hamrů, Studnice a Vortové. 

Součástí expozice jsou i promítané dokumenty, 

výtvarná dílna pro děti a speciální programy pro 

školy. 

 19. března –7. dubna: „VELIKONOCE NA 

BETLÉMĚ“ 

Výstava ve všech roube-

ných objektech přibližující 

velikonoční obyčeje. Ve 

vybrané dny ukázky výroby 

velikonočních předmětů, 

program pro školy. Více na 

www.vesely-kopec.eu 

Otevírací doba:  

Leden až březen: úterý až pátek od 8.30 do 12.00 

a od 12.30 do 16.00 hodin. V sobotu od 9.00 do 

12.00 hodin; v neděli od 13.00 do 16.00 hodin. Zaví-

rací den pondělí, pokud není státním svátkem. 

VESELÝ KOPEC 

Otevírací doba: 

Veselý Kopec je do zahájení návštěvnické sezony dne 

27. dubna uzavřen. 

Bližší informace: www.vesely-kopec.eu 

26) Všechno má svůj začátek a konec, 

 proto my už končíme. 

 Skautingu přejeme hodně zdaru 

 a s Vámi se loučíme. 

Tak to byla Balada o družině Vlků. A to už bylo 

v době, kdy se i nad junáky -skauty v Trhové Kame-

nici stahovaly těžké mraky budoucích dvaceti let ne-

svobody. 

Připomeňme si ještě pár maličkostí, jako jsou napří-

klad razítka, která už dnes nikdo nepoužije - škoda. 

Zmínky byly celkem o třech táborech, o jejich umís-

tění, organizaci a stavbě. Ukažme si tedy na ilustrač-

ní kresbě nezbytnou součást tábora - bránu. 

SLOUPEK HISTORIE 

Pokračování z knihy Bohumila Hospodky Skauting 

v Trhové Kamenici z minulého čísla... 

Razítka junáků v Trhové Kame-

nici - družinová a oddílová, 

a razítko Střediskového velitel-

ství  
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Proces proti junákům 

Po rozsáhlém zatýkání, které probíhalo od jara roku 

1951, a po mnohých výsleších, se mohlo přikročit 

k soudnímu procesu před Státním soudem v Praze, 

procesu, který z lidí, věrných své přísaze při skládání 

junáckého slibu, udělal šmahem zrádce vlasti a špio-

ny. Proces byl zahájen obžalobou dne 15. října roku 

1952 a trval do 17. října 1952. 

Psal se den 17. října 1952. Před Státním soudem 

v Praze skončil proces s bývalými funkcionáři Junáka, 

žalovanými, že se „jako profesionální špioni CIC do-

pustili velezrady a vyzvědačství, snažili se i nadále 

ovlivňovat mládež v duchu antikomunismu a pomá-

hali příslušníkům poražené buržoazie v útěku přes 

hranice“. Senátu předsedal JUDr. Jan Řehák, žalobu 

zastupovali JUDr. Vladimír Bureš a Boleslav Věčaj. 

Hlavní proces se týkal především „špionážní“ skupiny 

„Křivský“. Přes nesmysly o špionáži ve prospěch CIC 

zde, na rozdíl od všech ostatních procesů toho druhu, 

alespoň část obžaloby odpovídala pravdě: obžalovaní 

skutečně pomáhali převádět své spoluobčany přes 

hranice a nijak se netajili svou averzí ke komunismu, 

čímž se - ovšem jen podle tehdejšího pokřiveného 

práva - dopustili trestných činů. Je evidentní, že ne-

mohli ujít přísným trestům: vedoucí skupiny Křivský 

dostal doživotí, další dva obvinění, jeho „zástupci“ 

Chodounský a Forst, byli odsouzeni k 25 letům věze-

ní, tresty ostatních obviněných v této kauze se pohy-

bovaly v rozmezí od 8 do 20 let. 

Obviněným bylo k  tíži připočteno i to, že za první 

republiky byla použita svastika jako symbol na jed-

nom skautském vyznamenání, ovšem byla to svasti-

ka se zalomením doleva , tedy nikoliv „nacistický 

hákový kříž“, zalomený vpravo . Pro režim nasto-

lený po 25. únoru 1948 se svým použitím však stala 

svastika „důkazem“, na jehož základě byli skauti, 

mimo jiné, obviněni i ze sympatií k  fašizmu! To bylo 

vzato jako jedna z hlavních záminek pro jejich zruše-

ní. 

K tomu je ale třeba dodat, že 

v českých zemích se svastika 

objevuje už mnohem dříve, 

i když jen zřídka a symbolizuje 

zde však vždy ochranný prvek. 

Tak například svastika byla 

použita na bronzovém přívěs-

ku ze staroslovanského pohře-

biště v Mikulčicích, kde je pou-

žita jako monogram božského 

ohně; symboly svastiky a kříže 

v kruhu se nacházejí i na střepech ze dna nádob, 

nalezených nedaleko Prahy na hradišti Budeč u Záko-

lan... 

...Na pokračování se můžete těšit v dalším čísle. 

Z obrázku je zcela zřejmé, že les byl opravdu důleži-

tou podmínkou pro umístění tábora. Jenom na sa-

motnou bránu bylo dřeva hodně potřeba. 

Perzekuce 

Snad ještě než budeme uzavírat druhou etapu skaut-

ské organizace v Trhové Kamenici – ta první skončila 

rokem 1940 – podívejme se na fotografii, která do-

kládá, jak početné bylo trhovokamenické středisko 

Junáka-skauta v roce 1948, kdy začala druhá perze-

kuce skauta v Československé republice. 

Počínaje rokem 1948 byla patrna snaha o likvidaci 

skautského hnutí v  Československé republice. Až do 

jara roku 1950 šlo o všemožné snahy hnutí pacifiko-

vat, a to tím, že zprvu bylo začleněno do Svazu čes-

koslovenské mládeže, později - po dubnu 1949 - do 

Československého svazu mládeže. S  Junákem bylo 

zacházeno jako s více méně nesvéprávnou organiza-

cí, které sice byly ponechány její stanovy a organi-

zační řád, jinak ale podléhala celostátní mládežnické 

organizaci. V tomto případě mě napadá paralela 

s Protektorátem Čechy a Morava. Také měl svoji vlá-

du, ale - ano ale - ta musela ke svému jednání vždy 

nejprve získat souhlas od německých „protektorů“. 

Opravdu tomu tak bylo i s Junákem. Organizace sice 

mohla i dále pořádat své obvyklé akce, ale - a zase 

to ale - musela si k jejich pořádání pěkně poslušně 

vyžádat souhlas, ne je pouze oznámit, jak tomu bylo 

dříve. 

A přišla padesátá léta. Léta, která znamenala zrušení 

a rozpuštění Československého Junáka -skauta, léta, 

která znamenala pro mnohé činovníky Junáka-skauta 

velké strádání, utrpení a pokořující zacházení ve věz-

nicích a pracovních táborech. 

Trhovokamenické Středisko Junáka -skauta na Zuberském kopci  

Hlavička mluví sama za sebe - a bez těchto formulářů se až do kon-

ce svého trvání Junák už neobešel  Fragment pohřebního 

roucha svaté Ludmily  


